
Zápisnica
zo   VI.  zasadnutia  Obecného  zastupiteľstva  v  Tvrdošovciach,  konaného  dňa  23.08.2019 
v budove Obecného domu.

Prítomní
Pozvaní hostia: László Beke starosta obce Környe s delegáciou, Béla Csabán starosta obce 
Tardos  s delegáciou,  Kálmán  László  starosta  obce  Szákszend  s delegáciou,  Tibor  Szabó 
zástupca primátorky mesta Bonyhád, Csaba Sebestyén prednosta obce Zetelaka, starostovia 
z okolia i z blízkeho regiónu, poslanci obecného zastupiteľstva, laureáti na Cenu obce, Cenu 
starostu  obce,  Cenu najlepší  žiak  školy  a ich  rodinní  príslušníci,  predstavitelia  výchovno-
vzdelávacích  inštitúcii  obce,  predstavitelia  kultúrno-spoločenských  organizácií  obce, 
zamestnanci Obecného úradu Tvrdošovce. 

Program:
1. Otvorenie
2. Odovzdanie Ceny obce Tvrdošovce
3. Odovzdanie Ceny starostu obce Tvrdošovce
4. Odovzdanie Ceny pre najúspešnejšieho žiaka školy
5. Záver

1. Otvorenie
Slávnostné zasadnutie z príležitosti  osláv XXI. Dní sv. Štefana zahájil  a viedol Ing. Marián 
Tóth, MBA starosta  našej  obce po hre gitarového kvartetu v zložení tvrdošovských žiakov 
hudobného  kurzu.  Pán starosta  privítal  všetkých prítomných  a oboznámil  ich  s programom 
zasadnutia.  Následne mu Béla Csabán, starosta obce Tardos odovzdal tradičný nový chlieb, 
symbol 20. augusta a tlmočil pozdrav od občanov obce Tardos.

2. Odovzdanie  Ceny  obce  Tvrdošovce  
Obecné zastupiteľstvo v zmysle paragrafu 34 Štatútu obce udelilo Cenu obce 

   • Márii Csányiovej  za vytvorenie a udržiavanie zbierky obecného múzea a za vedenie 
pamätnej knihy obce. Mária Csányiová sa od detstva venuje zbieraniu starožitností. Za roky 
zberateľskej  činnosti  vytvorili  spolu  so  svojou  matkou  úctyhodnú  zbierku  starožitných 
predmetov, dokumentov a fotografií z histórie našej obce. Časť týchto predmetov bola v obci 
niekoľkokrát  vystavená  pri  rôznych  príležitostiach.  Svoju  zbierku  širokej  verejnosti 
sprístupnili v roku 2001, kedy sa zriadilo Obecné múzeum, ktoré bolo postupne rozširované. 
V roku  2008  bolo  múzeum  presťahované  do  dnešných  priestorov  na  Dolnej  ulici.  Pani 
Csányiová sa dodnes neúnavne venuje rozširovaniu a údržbe zbierky múzea. Okrem toho, od 
roku 1998 vedie aj pamätnú knihu obce, v ktorej zachytáva významné udalosti života obce. 
Mária  Csányiová  svojou  nezištnou  prácou  napomáha  k zachovaniu  a  šíreniu  kultúrnych 
a duchovných hodnôt našej obce.
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Obecné zastupiteľstvo obce Tvrdošovce v zmysle paragrafu 34 Štatútu obce udelilo  Cenu 
obce 
    •  Františkovi  Szárazovi za  jeho  záslužnú  prácu  v službách  miestneho  farského 
spoločenstva. František Száraz je členom tvrdošovskej farskej ekonomickej rady a kostolným 
otcom. Aktívne sa zapája do verejného života, kedysi bol poslancom obecného zastupiteľstva, 
toho času sa zúčastňuje práce samosprávy ako člen komisie životného prostredia a stavebných 
vecí.  Farská  ekonomická  rada  ho zvolila  za  kostolného otca  v roku 2005.  V tejto  funkcii 
pomáha  a radí  miestnym  farárom.  Vo  veľkej  miere  sa  pričinil  o  rekonštrukciu   fasády 
Rímskokatolíckeho kostola sv. Štefana, o obnovu kúrenia v kostole, ako aj o rekonštrukciu 
veľkého kríža v kostolnej záhrade a o vybudovanie kaplniek krížovej cesty. Robil to všetko 
nezištne, bez nároku na honorár, vo svojom voľnom čase. František Száraz svojou dlhoročnou 
prácou prispieva k šíreniu dobrého mena nášho farského spoločenstva.

Ceny obce odovzdali: Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce, Gabriela Halászová zástupkyňa 
starostu obce a RNDr. Michal Bara predseda komisie vzdelávania a kultúry. 

3. Odovzdanie Ceny starostu obce Tvrdošovce

V zmysle § 35 Štatútu obce bola udelená Cena starostu obce
•   Poľovníckemu združeniu  Tvrdošovce za  ich  záslužnú  činnosť  vykonávanú  v záujme 
ochrany okolitej živej prírody. Poľovnícke združenie bolo založené v roku 1952. V súčasnosti 
má 27 členov, ktorí svoju činnosť vykonávajú na základe prísnych pravidiel a príslušných 
zákonov. Hospodária na 3454 hektároch poľovnej plochy, z toho je 25 hektárov lesnej pôdy, 
15 hektárov rákosia  a 150 hektárov vodnej  plochy.  Medzi  základné úlohy združenia  patrí 
ochrana proti  škodnej zveri,  túlavým psom a pytliakom, ochrana hniezd počas hniezdenia, 
zriadenie úkrytov pred dravcami, zabezpečenie životných podmienok zveri a jej prikrmovanie 
v zime. Raz ročne, v čase určenom Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR 
vykonávajú zisťovanie stavov zveri, ktorého výsledok určuje ročné kvóty lovu. Členovia sa 
pravidelne  stretávajú,  zúčastňujú  sa  brigád  organizovaných  obcou  a  vysádzajú  stromy 
v katastri obce. V spolupráci so základnými školami robia pre mládež prednášky a organizujú 
výstavy o poľovníctve. Členovia Poľovníckeho združenia svojou pozoruhodnou činnosťou vo 
veľkej miere prispievajú k ochrane životného prostredia a divej zveri. 

Cenu obce si v mene  Poľovníckeho združenia Tvrdošovce prezval predseda Vincent Birkus. 

4. Odovzdanie Ceny pre najúspešnejšieho žiaka školy
Základná škola Jána Amosa Komenského v Tvrdošovciach a Neinvestičný fond Ďatelinka pri 
ZŠ Jána  Amosa Komenského v Tvrdošovciach  udelili  Cenu pre najúspešnejšieho žiaka 
školy

•    Paulíne  Harendarčíkovej  za úspešnú reprezentáciu  školy a za dosiahnuté  vynikajúce 
výsledky  na  rôznych  okresných,  krajských  a celoslovenských  súťažiach  počas  9-ročnej 
školskej dochádzky.
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Cenu  odovzdali  Mgr.  Jana  Micsinaiová,  riaditeľka  ZŠ  Jána  Amosa  Komenského 
v Tvrdošovciach a PaedDr. Iveta Mészárosová, správca Neinvestičného fondu Ďatelinka pri 
ZŠ Jána Amosa Komenského v Tvrdošovciach. 

Základná škola Károlya Szemerényiho s vyučovacím jazykom maďarským v Tvrdošovciach 
a Rozvojový fond pre maďarské deti, n.f.. udelili Cenu pre najúspešnejšieho žiaka školy

•  Léde Bírócziovej za úspešnú reprezentáciu školy a za dosiahnuté vynikajúce výsledky na 
viacerých  okresných,  krajských a celoslovenských súťažiach  v maďarskom a v slovenskom 
jazyku. 

Cenu odovzdala PaedDr. Silvia Tóthová, riaditeľka ZŠ Károlya Szemerényiho s vyučovacím 
jazykom maďarským v Tvrdošovciach a správca Rozvojového fondu pre maďarské deti, n.f.. 

5. Záver
Ing.  Marián  Tóth,  MBA,  starosta  obce  menovite  poďakoval  všetkým  sponzorom,  ktorí 
podporili  usporiadanie  osláv  XXI.  Dní  sv.  Štefana.  Všetkým  hosťom  a   Tvrdošovčanom 
poprial  príjemné  chvíle  a nezabudnuteľné  spomienky  na  svätoštefanské  oslavy.  Následne 
oficiálne  zahájil XXI. Dni sv. Štefana. 

V Tvrdošovciach, dňa 28.08.2019

Mgr. Judita Veresová                                                                     Ing. Marián Tóth,MBA
    prednostka OÚ                                                                               starosta obce
                                                                      

Zapísala: ..............................
                  S. Bračová
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